9. Urbem ingredientur, in muro current: domos conscendent, per fenestras intrabunt quasi fur.

10. A facie eius contremuit terra, moti sunt caeli: sol et luna obtenebrati sunt, et stellae retraxerunt splendorem suum.

11. Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui: quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia et facientia verbum eius: magnus enim dies Domini, et terribilis valde: et quis sustinebit eum?

12. Nunc ergo dicit Dominus: Convertimini ad me in toto corde vestro in ieiunio, et in fletu, et in planctu.

13. Et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra, et convertimini ad Dominum Deum vestrum: quia benignus et misericors est, patiens et multae misericordiae, et praestabilis super malitia.

14. Quis scit si convertatur, et ignoscat, et relinquat post se benedictionem, sacrificium, et libamen Domino Deo vestro?

15. Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium, vocate coetum,

16. Congregate populum, sanctificate ecclesiam, coadunate senes, congregate parvulos, et sugentes ubera: egre-

10. Temblará la tierra delante de ellos, se conmoverán los cielos por sus clamores: se oscurecerá el sol y la luna por el polvo que levantarán sus pasos, y no se verá ya el resplandor de las estrellas.

11. Mas el Señor hace oír su voz ántes de enviar su ejército, para que se evite el castigo por una verdadera penitencia: advierte que sus tropas son innumerables, fuertes y obedientes á su palabra, para que se prevenga el día de su venida sobre la tierra: porque el día del Señor es grande y muy terrible: ¿y quién podrá soportarlo?

12. Ahora, pues, dice el Señor, convertíos á mí de todo vuestro corazón en los ayunos, en las lágrimas y en los gemidos.

13. Rasgad vuestros corazones y no vuestros vestidos, y convertíos al Señor vuestro Dios, esperando que os perdonará, porque es bueno y compasivo, paciente y de mucha misericordia, y fácil para suspender el mal con que os ha amenazado.

14. ¿Quién sabe si se inclinará á perdonaros, y si después de habérsos afligido nos dará sus bendiciones, para que presentéis al Señor vuestro Dios sacrificios y libaciones, como lo haciais en la abundancia?

15. Tocad la trompeta en Sion, ordenad un ayuno santo, convocad una reunión solemne.

16. Haced venir á todo el pueblo, advertidle que se purifique, reunid los ancianos, congregad á los niños y á los párvulos de pecho: salga el espo-

Isai. xiii. 10.
Ezech. xxxii. 7.

Infr. iii. 15.
Matth. xxiv. 29.
Marc. xiii. 24.
Luc. xxi. 25.

Jer. xxx. 7.
Amos, v. 18.
Soph. i. 15.